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Sposób regeneracji noży do maszyn górniczych

Przedmiotem wynalazku jest sposób regeneracji
zużytych noży stosowanych w maszynach górni¬
czych zwłaszcza w kombajnach węglowych.

Stosowane w górniczych maszynach urabiających
noże ulegają po pewnym okresie eksploatacji zu¬
życiu. Zużycie noży następuje głównie w wyniku
naturalnego starcia ostrza względnie tęż w wyni^
ku przedwczesnego wykruszenia lub wypadnięcia
węglika spiekanego, którym są zbrojone ostrza no¬
ży w celu zwiększenia ich żywotności.

Znane są zarówno sposoby wytwarzania jak
i konstrukcje noży, które mają na celu zwiększeT
nie żywotności ostrza a tym samym całego noża.

Znany jest z polskiego opisu patentowego nr
75979 sposób zbrojenia ostrza noża, który polega
na tym, że ostrze ma napawaną końcówkę z trud¬
nośćieralmyeh materiałów niezależnie ojd uzbrojenia
tej końcówki w węglik spiekany. Inne rozwiązanie
przewiduje ponowne wykorzystanie noża przez ob¬
cięcie zużytej końcówki ostrza i przyspawaniu no¬
wej końcówki. Znane są także konstrukcje noży,
które posiadają wymienną końcówkę ostrza jak to
ma ma przykład, miejsce w przypadku rozwiązania
znanego z polskiego opisu patentowego nr 55925.
Znane sposoby regeneracji noży są jednak tylko
doraźnie stosowane, gdyż posiadają swoje wady.

IW pfrizypadJkjU napawania ostrzy -materiałem trud-
nościeralnym, otrzymuje się pogrubione nieforem-
ne ostrze, zwiększające w czasie pracy opory skra¬
wania; poza tym operacja taka jest pracochłonna.

10

20

25

Z kolei sposób regeneracji noży przez przyspa-
wanie końcówki jest o tyle niekorzystny, że proces
spawania wymaga zachowania szczególnych wa¬
runków, z uwagi na fakt, że noże są wykonane
ze stali sprężynowej trudnospawalnej. Słaba jakość
spawania powoduje w czasie pracy noża urywanie
końcówek. Również konstrukcje noży z wymien¬
nymi końcówkami mają wady; a mianowicie na¬
stępuje gubienie końcówek w wyniku nieskutecz¬
nego połączenia, spowodowane deformacją korpu¬
su noża, powstałą po pewnym okresie pracy tego
noża.

Celem wynalazku jest opracowanie sposobu re¬
generacji noży poprzez ponowne wykorzystanie
korpusów noży.

Sposób według wynalazku polega na ponownym
wykorzystaniu korpusów noży, które uzyskuje się
z wycofanych z eksploatacji noży, poprzez ich wy¬
żarzanie i obcięcie końcówek. Następnie zgrizewa się
ze sobą dwa korpusy powierzchniami w miejscu,
obcięcia ich końcówek. Z tak powstałej kształtki
wykrawa się odkuwkę noża, którą po usunięciu
wypływki poddaje się kolejnym operacjom według
znanego sposobu.

Zaletą sposobu regeneracji według wynalazku
jest otrzymanie odkuwki noża nie odbiegającej ja¬
kością od normalnie stosowanej odkuwki a przez
to zmniejszeniu ulega zużycie stali sprężynowej.

Przedmiot wynalazku przedstawiony jest w przy¬
kładzie wykonania na rysunku, na którym przed-
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stawiano widok dwóch zgrzanych ze sobą korpu¬
sów noży.

Zgodnie z wynalazkiem, sposób polega na wyża¬
rzeniu diwóch noży 1, 2, obcięciu końcówek ich
ostrzy 3, 4, najlepiej w stałej odległości d od odsa-
sadzenia pomiędzy ostrzem a chwytem. Tak przy¬
gotowane korpusy noży 1, 2, zgrzewa się ze sobą
powierzchniami w miejscu obciętych końcówek
wzdłuż linii 1. Z otrzymanej w ten sposób kształtki
wykrawa się następnie wzdłuż linii m odkuwkę
noża, dalej usuwa się powstałą po zgrzaniu wy-
pływkę, wierci rowek w miejscu k pod węglik
spiekany i poddaje kolejno operacjom przewidzia¬
nym dla normalnego noża a mianowicie: wlutowa-
niu węglika spiekanego, obróbce cieplnej i szli^
fcwaniu.
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Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób regeneracji noży do maszyn górni¬
czych, polegający na ich wyżarzaniu i obcięciu
końcówek ostrzy, znamienny tym, że zgrzewa się
ze sobą korpus noża (1) z korpusem noża <3)» na¬
stępnie wykrawa się z powstałej kształtki wzdłuż
linii (m) odjkiuwkę noża, z «kJt6xej usiuiwa. się po¬
wstałą po zgrzewaniu wypływkę i poddaje dalszym
operacjom według znanego sposobu przewidzianego
dla normalnego noża.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym, że
korpusy noży (1 i 2) zgrzewa się powierzchniami
w miejscu obciętych końcówek ostrzy (Z, f) wzdłuż
linii (1).
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